
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 21/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO da Servidora Efetiva 
ONEIDA ALICE DE SOUZA 
GUZMAN para desenvolver 
suas atividades laborais na 
Corregedoria-Geral.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR a Servidora Efetiva ONEIDA ALICE 
DE SOUZA GUZMAN, matrícula nº 100008848 - na 
Corregedoria-Geral, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 06 de 
março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1° SECRETARIA
SEI nº 0410774

ATO Nº 2776/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  CARLOS  
ALBERTO  CAMPOS  DE  OLIVEIRA  FILHO,
matrícula nº 200171937, para Assessor Técnico, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de março de 
2025.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0411300

ATO Nº 2774/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSIEL  CALVI  FIGUEIRA,  do  Cargo  de Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 31 de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1485

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 59



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

março de 2025.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0411023

ATO Nº 2777/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

QUEILA   ALVES    RODRIGUES  do  Cargo   de  
Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-22, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0411376

ATO Nº 2773/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROMULO   DO  NASCIMENTO   FERREIRA do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, do Gabinete da Presidência, 
a contar de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0411015

ATO Nº 2775/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TALITA VALE DE MACEDO,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do 
Gabinete da Comissão Permante de Transporte e 
Obras Públicas, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0411276

Ato de Diária nº 0411341/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/
ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Laerte 
Gomes, matricula nº 200160364, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, 
no período de 02/04/2025 a 05/04/2025, para presidir 
a 1º Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e 
Deputados do Parlamento Amazônico, em parceria com 
a Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, com 
o Fórum Estadual das Casas Legislativas do Amazonas 
- FECLAM, objetivando solucionar problemas que vem 
prejudicando a população tanto do estado de Rondônia 
como de toda a Amazônia Legal, conforme processo nº 
100.054.000122/2025-81.

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411341

Ato de Diária nº 0411117/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/
ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao deputado estadual 
Lucas Torres Ribeiro, matricula nº 200172281, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Rio de Janeiro/RJ 
a Manaus/AM, no período de 04/04/2025 a 04/04/2025, 
para participar da 1º reunião ordinária do colegiado de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1486

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

deputadas e deputados do Parlamento Amazônico de 2025, em parceria com a assembleia legislativa do estado de 
Amazonas. Estabelecer estratégias de fortalecimento para o estado de Rondônia, visando futuros  investimentos para  o 
estado, conforme processo nº 100.055.000166/2025-00.

Porto Velho, 31 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411117

Ato de Diária nº 0411058/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matricula nº 200165397 pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, Ji-Paraná/RO, no período de 02/04/2025 a 05/04/2025, para 
participar da 1º Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico, na cidade de 
Manaus. Fortalecer o diálogo entre os legislativos da região, debater políticas públicas específi cas ao desenvolvimento 
sustentável da Amazônia e alinhar ações conjuntas para enfrentar desafi os regionais. Além disso, a reunião, será realizada 
em parceria com a ALE-AM e a FECLAM, conforme processo nº 100.511.000091/2025-24.

Porto Velho, 31 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411058

Ato de Diária nº 0411089/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Manaus/AM, no período de 03/04/2025 a 04/04/2025, para realizar cobertura de mídia, com fotos  e fi lmagens ao 
depurado Lucas Torres, na 1ª reunião ordinária do colegiado de deputadas e deputados do parlamento amazônico de 
2025, em parceria com a assembleia legislativa do estado de amazonas. Estabelecer estratégias de fortalecimento para 
o estado de Rondônia, visando futuros investimentos para o estado, conforme processo nº 100.055.000165/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176699 Bruno Machado de Azevedo 

Camurça
Assessor Especial de 
Gabinete

Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411089

Ato de Diária nº 0410859/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Porto Velho/RO, no período de 31/03/2025 a 03/04/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000102/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo De Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410859

Ato de Diária nº 0411154/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 28/03/2025 a 07/04/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções e a posterior desmontagem de todas as estruturas que comporão o estande da Escola do Legislativo 
ELERO, durante a 2ª edição da Feira de Negócios do Agro, Comércio e Família AGROCOM. , conforme processo nº 
100.024.000010/2025-88.
Matrícula Nome Cargo Lotação
100021151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura
200177085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. de 

Urbanismo
Coordenadoria de Arquit. e 
Urbanismo

200177039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab, da Superintendência 
de Logística

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411154

Ato de Diária nº 0410971/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, no período de 01/04/2025 a 02/04/2025, para realizar levantamento da emenda destinada ao 
município, bem como, junto ao Secretário de Saúde, verifi car a regularidade dos trâmites para a entrega ofi cial do veículo 
Van de 22 lugares, conduzir o veículo no trajeto de ida/volta, conforme processo nº 100.046.000142/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176547 Maria De Jesus Vale Silva Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 31 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410971



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1489

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0410926/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO, Porto 
Velho/RO, no período de 31/03/2025 a 05/04/2025, para proporcionar o reforço na segurança, bem como conduzir o 
veículo e acompanhar o Deputado Luís do Hospital em agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000029/2025-
47.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurélio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410926

to de Diária nº 0411290/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 30/03/2025 a 31/03/2025, para ministrará a palestra sobre o fortalecimento e direitos das 
mulheres, em comemoração ao Mês da mulher. A palestra em alusão ao mês da mulher desempenha um papel essencial 
sobre temas como igualdade de gênero, empoderamento feminino e a luta pelos direitos das mulheres, conforme 
processo nº 200.018.000075/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017138 Cynthia Cristina Zulian Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411290

Ato de Diária nº 0411304/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 30/03/2025 a 31/03/2025, para assessorar  a palestrante Cynthia Cristina Zulian, 
durante  o evento  sobre o fortalecimento e direitos das mulheres, em comemoração ao Mês da mulher, organização e 
comunicação assegurando que tudo ocorra de forma fl uida e efi caz, conforme processo nº 200.018.000075/2025-57.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1490

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177883 Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411304

Ato de Diária nº 0411594/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 30/03/2025 a 31/03/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para transportar a equipe da 
Escola do Legislativo que irá ministrar a palestra sobre o fortalecimento e direitos das mulheres, em comemoração ao 
Mês da mulher, conforme processo nº 200.018.000075/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411594

Ato de Diária nº 0411605/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ariquemes e Cacoal/RO, no período de 31/03/2025 a 31/03/2025, para realizar reunião com assessor 
parlamentar Emerson Aparecido e lideranças politicas, no município de Alto Paraíso, para tratar sobre novas estratégias 
politicas e alinhamentos nas áreas da saúde e segurança publica. Conduzir o veículo no trajeto de ida/volta, conforme 
processo nº 100.046.000141/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176549 Ronei Antônio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411605

Ato de Diária nº 0411615/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 59 31/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1491

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 31/03/2025 a 01/04/2025, para realizar a segurança do parlamentar Cirone Deiro, bem 
como a condução do veículo no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000035/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 31 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0411615


		2025-03-31T15:04:35-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




